
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 806_G din 25.04.2024 

 

 Urmare a vacantării funcției de director al Departamentului Inginerie și Management Naval 

și Portuar (și președinte al Consiliului departamentului IMNP) prin demisia domnului cpt cdor.conf. 

unv.dr..ing. Cotorcea Alexandru (Raportul nr. A/CR1-N 712/15.04.2024); 

 Având în vedere prevederile art. 131 alin. (10) din Legea  nr.199/2023;  

 În conformitate cu prevederile art. 33 și ale art. 35 din Metodologia de organizare şi 

desfăşurare a constituirii și alegerii structurilor și funcțiilor de conducere academică în Academia 

Navală „Mircea cel Bătrân”  nr. H-699 din 02.11.2023; 

 În baza Procesului verbal nr. 52-127/24.04.2024 privind rezultatele alegerilor parțiale 

desfășurate  în data de 24.04.2024 la nivelul departamentului Inginerie și Management Naval și 

Portuar (IMNP) din cadrul Facultății de Navigație și Management Naval (desfășurate conform 

Calendarului alegerilor parțiale aprobat prin Hotărârea Senatului ANMB nr.804_C din 15.04.2024) 

și a Hotărârii Consiliului Facultății de Navigație și Management Naval nr. 13A 24.04.2024 privind 

validarea rezultatelor alegerilor la nivelul departamentului IMNP pentru alegerea directorului și 

completarea membrilor consiliului departamentului; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 25.04.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Validarea rezultatelor alegerilor parțiale la nivelul departamentului Inginerie și Management 

Naval și Portuar din cadrul Facultății de Navigație și Management Naval (FNMN), după cum 

urmează: 
Departamentul  Director departament  

 

Membri în consiliul departamentului 

Inginerie și Management 

Naval și Portuar 

Lt.cdor instr.sup.drd.ing. 

Simion Dragoș 

Lt.cdor instr.sup.drd.ing. Simion Dragoș 

Prof.univ.dr.ing. Nicolae Florin 

Lect. univ.dr. Râpeanu Eleonora 

 

Art. 2. Durata mandatului parțial al directorului Departamentului Inginerie și Management Naval și 

Portuar, având și calitate de  președinte al Consiliului Departamentului IMNP, este de la data 

validării alegerii până la încheierea de drept a mandatului 2023-2028 în derulare. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de șeful Personalului ANMB și decanul FNMN. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Cdor  

     Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

25 APRILIE 2024 

Nr. H -843/25.04.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


